
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 1087  Del  30/12/2017   

 

Servizio Coordinamento amministrativo delle strutture di supporto 
degli organismi autonomi 

 

Struttura proponente: 
 

Co.Re.Com. Lazio 

 
OGGETTO:  

 
Avviso Pubblico per la formazione di un elenco di professionisti con cui concludere 
eventuale contratto di collaborazione per il supporto alla struttura amministrativa del 
Co.Re.Com Lazio nello svolgimento delle procedure di definizione delle controversie. 
Incremento impegno di spesa quantificata in complessivi € 3.640,00 
(tremilaseicentoquaranta/00) lordi sul cap. - Convenzione Co.Re.Com -  U00044, 
U.1.03.02.99.999 del Bilancio del Consiglio Regionale esercizio finanziario 2016 e rettifica 

della determinazione n. 967 del 23/12/2016. 
Incremento delle liquidazioni effettuate con ordinanza n. 976 del 23/12/2016.  

 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

                                                              
Dott.ssa Alessia Censi  

 

Il Responsabile  
del procedimento 

Dott.ssa Elisabetta Caldani 

 
Il Responsabile della struttura 

                                                           
               Dott. Aurelio Lo Fazio 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della Struttura 
competente in materia 

di bilancio e ragioneria 

 



 

 

 

 

Il DIRETTORE DEL SERVIZIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE 

STRUTTURE DI SUPPORTO DEGLI ORGANISMI AUTONOMI 

 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, "Istituzione dell'Autorità per le Garanzie nelle 

Comunicazioni (di seguito denominata AGCOM) e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 
modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, “Regolamento di 
organizzazione del Consiglio regionale” e successive modifiche;  

VISTO l’Accordo Quadro del 25 giugno 2003 sottoscritto tra l’Autorità per le Comunicazioni 
e la Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle Province autonome e la Conferenza dei 
Presidenti dell'Assemblea, dei Consigli regionali e delle Province autonome, nel quale sono indicati, 
tra l’altro, i principi generali concernenti l'esercizio delle funzioni delegate in tema di comunicazioni; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013 n. 36, “Riorganizzazione 
delle strutture amministrative del Consiglio Regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione 
del Consiglio Regionale. Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 15 ottobre 
2003 n. 362”; 

VISTA la legge regionale 28 ottobre 2016, n. 13 “Disposizioni di riordino in materia di 
informazione e comunicazione”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 15 del 27 Giugno 2014 “Approvazione 
Regolamento Interno del Co.Re.Com Lazio”; 

VISTO che con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 06/08/2014 n° 54 è stato conferito 
alla dott.ssa Cinzia Felci l’incarico di Direttore del Servizio “Coordinamento Amministrativo delle 
Strutture di Supporto agli Organismi Autonomi”; 

 
VISTA la determinazione del 27 novembre 2014 n. 949 del Segretario Generale del Consiglio 

Regionale del Lazio con cui è stato conferito al dott. Giorgio Venanzi l’incarico di Dirigente della 
Struttura competente in materia di Bilancio e Ragioneria; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 dicembre 2016, n.214, con cui è stato 

conferito al dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di Responsabile della struttura amministrativa di supporto 
al Co.Re.Com. Lazio; 

 
VISTA la determinazione del 04 marzo 2016, n. 164, con cui è stato pubblicato l’Avviso per 

la formazione di un elenco di professionisti, con i quali concludere eventuale contratto di 
collaborazione per il supporto alla struttura amministrativa del Co.Re.Com. Lazio nello svolgimento 
delle procedure di definizione delle controversie tra utenti ed operatori di comunicazioni impegnando 
la spesa complessiva di euro 89.000,00 lordi sul capitolo – Convenzione Co.Re.Com. – U00044, 
U.1.03.02.99.999 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio esercizio finanziario 2016; 

VISTA la determinazione del 7 giugno 2016, n. 390, con la quale è stato approvato l’elenco 
dei candidati risultati idonei e modificato, in euro 61.000,00 lordi, l’impegno di spesa assunto con la 
determinazione sopra indicata, sul capitolo – Convenzione Co.Re.Com. – U00044, U.1.03.02.99.999 
del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio esercizio finanziario 2016 a favore di n. 4 professionisti 
per lo svolgimento delle udienze e di relazioni istruttorie nel periodo giugno – dicembre 2016; 

VISTA la determinazione del 20 dicembre 2016, n. 953, con la quale è stata modificata in 
euro 38.650,00 lordi l’impegno di spesa di euro 61.000,00 lordi assunto con la determinazione sopra 



 

 

indicata sul capitolo – Convenzione Co.Re.Com. – U00044, U.1.03.02.99.999 del bilancio del 
Consiglio Regionale del Lazio, esercizio finanziario 2016, a causa della rinuncia all’incarico da parte 
degli avvocati Simona Napolitano e Marco Rossini; 

VISTA la determinazione del 23 dicembre 2016, n. 967, con la quale si procede a riaccertare, 
nel fondo pluriennale vincolato anno 2017, la somma di € 23.070,00 di cui € 22.350,00 provenienti 
dal disimpegno della parte del contributo vincolato Agcom anno 2016, effettuato per gli avvocato di 
cui sopra, con determinazione n. 953; 

CONSIDERATO che, rispetto alle ultime previsioni di impegno, assunte con la 
determinazione n. 953, la spesa effettivamente sostenuta per l’attività di definizione delle 
controversie tra utenti ed operatori di comunicazione elettronica, svolta dagli avvocati esterni 
nell’anno 2016, così come attestato dal funzionario titolare di Posizione Organizzativa dell’ufficio 
definizioni, dott.ssa Valeria Moscatelli, è risultata essere pari ad € 42.290,00 
(quarantaduemiladuecentonovanta/00); 

RILEVATO pertanto che la somma impegnata con determinazione del 20 dicembre 2016, n. 
953, debba essere incrementata dell’importo di € 3.640,00 (tremilaseicentoquaranta/00) lordi, sul 
capitolo – Convenzione Co.Re.Com. – U00044, U.1.03.02.99.999 del bilancio del Consiglio 
Regionale del Lazio, esercizio finanziario 2016, per poter corrispondere agli avvocati l’intero 
corrispettivo della prestazione effettuata per lo svolgimento delle udienze di definizione e per la 
predisposizione delle relative decisioni istruttorie; 

PRESO ATTO che la somma riaccertata nel fondo pluriennale vincolato anno 2017, con 
determinazione del 23 dicembre 2016, n. 967, va conseguentemente rettificata nella cifra di € 
18.710,00 (diciottomilasettecentodieci/00); 

- CONSIDERATO inoltre di dover liquidare nel 2016 la somma di € 3.640,00 
(tremilaseicentoquaranta/00) lordi, a fronte delle ulteriori prestazioni fornite, nel periodo ottobre 
- dicembre 2016, dagli avvocati di cui sopra, così determinata: 

 € 1.250,00 all’avv. Simona Napolitano, nata a S. Severo (FG) il 25/11/1973, residente a 
Roma in via Valsavaranche 2, CF: NPLSMN73S65I158P – IBAN: 
IT84A0100503200000000014998; 

 € 1.380,00 all’avv. Marco Rossini, nato l’8/8/1977 a Cassino (FR), residente a Cassino, Via 
S.Antonino s.n.c., CF: RSSMRC77M08C034G – IBAN: IT80E0200874371000400695003; 

 € 150,00 all’Avv. Alessandra Flamminii Minuto, nata a Roma (RM) il 19 marzo 1968, 
residente a Roma – Piazzale Clodio n. 8 – P.Iva 10083480581 - Codice fiscale 
FLMLSN68C59H501W - IBAN: IT16X0200805099000400059575; 

  € 860,00 all’Avv. Cristiana Di Loreto, nata a Bologna il 09 dicembre 1962, residente a Roma 
– via Val Gardena n. 35 – P.Iva 10375710588 - Codice fiscale DLRCST62T49A944T - IBAN: 
IT24A0504803201000000001977; 

 
Per i motivi di cui in premessa 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di rettificare la determina del 20 dicembre 2016, n. 953, incrementando l’impegno assunto a 
favore dei 4 avvocati che svolgono le attività di definizione delle controversie, come da 
determinazione del 4 marzo 2016, n. 164, conseguente all’adozione del seguente 
provvedimento e quantificato in complessivi € 3.640,00 (tremilaseicentoquaranta/00) lordi, 
nell’apposito stanziamento relativo alle spese per il Co.Re.Com. Lazio - cap. Convenzione 
Co.Re.Com. Lazio, esercizio finanziario 2016 del Bilancio del Consiglio Regionale U00044, 
U.1.03.02.99.999; 

 
 

 



 

 

2. Di rideterminare, conseguentemente, la somma da inserire nel fondo pluriennale vincolato anno 
2017, in € 19.430,00 rettificando la determinazione del 23 dicembre 2016, n. 967; 

3. Di aumentare le liquidazioni già effettuate con ordinanza del 14 dicembre 2016, n. 976, a favore 
dei 4 avvocati che svolgono le attività di definizione delle controversie, come da determinazione 
del 4 marzo 2016, n. 164, per l’importo complessivo di € 3.640,00 (tremilaseicentoquaranta/00) 
lordi, a fronte delle ulteriori prestazioni fornite, nel periodo ottobre – dicembre 2016, dagli 
avvocati di cui sopra e  così determinata: 

 € 1.250,00 all’avv. Simona Napolitano, nata a S. Severo (FG) il 25/11/1973, residente a 
Roma in via Valsavaranche 2, CF: NPLSMN73S65I158P – IBAN: 
IT84A0100503200000000014998; 

 € 1.380,00 all’avv. Marco Rossini, nato l’8/8/1977 a Cassino (FR), residente a Cassino, Via 
S.Antonino s.n.c., CF: RSSMRC77M08C034G – IBAN: IT80E0200874371000400695003; 

 € 150,00 all’Avv. Alessandra Flamminii Minuto, nata a Roma (RM) il 19 marzo 1968, 
residente a Roma – Piazzale Clodio n. 8 – P.Iva 10083480581 - Codice fiscale 
FLMLSN68C59H501W - IBAN: IT16X0200805099000400059575; 

 € 860,00 all’Avv. Cristiana Di Loreto, nata a Bologna il 09 dicembre 1962, residente a Roma 
– via Val Gardena n. 35 – P.Iva 10375710588 - Codice fiscale DLRCST62T49A944T - IBAN: 
IT24A0504803201000000001977; 

4. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consiglio Regionale del Lazio 
nella sezione “Amministrazione trasparente – Provvedimenti”. 

           

           F.to Il Direttore del Servizio  

                Avv. Cinzia Felci 


